15. Et tous les hommes, les femmes, les jeunes filles et les jeunes gens étaient dans d'extrêmes de joie, qu'ils témoignaient par le son des harpes et des instruments de musique.

CHAPITRE XVI.

Cantique de Judith. Honneurs qui lui sont rendus.

1. Alors Judith chanta ce cantique au Seigneur; et dit :

2. Chaniez à la gloire du Seigneur au son des tambours et au bruit des instruments. Chaniez à Dieu, et à ses saints accords un nouveau cantique, glorifiez et invoquez son nom.

1. *Et quod castitatem amavitis.* Ces paroles ne sont pas dans le Grec, mais elles sont très-remarquables. Car quoique les Hébreux n'aient pas honoré en eux-mêmes la virginité et le célibat, ils ont cependant considéré la chasteté et la continence comme des vertus supérieures qu'ils approuvaient d'autant plus qu'elles étaient plus rares. Ainsi, c'est à la chasteté de Judith que le grand-père attribue son courage et toutes ses autres vertus.

2. *Cap. XVI. — 2. Incipite Dominus.* Ce magnifique cantique est une imitation de celui de Moïse (Ex. XVI) et de celui de Débora (Jud. V). Comme celui de Moïse, il débute par une exhortation au peuple que Judith invite à célébrer le Seigneur au son des instruments, parce

8. Attribuèrent toute. Nam qui in Bethulia remanebant omnia spolia colligere non poterant; vix enim triginta dies spatia collescti sunt, ut hoc eodem cap. dicitur, n. 13.

9. *Presbyteris.* Senioribus populi.

10. *Tu gloria Jerusalem.* Divinum enim cultum qui Hierosolymis exercebatur, et ab Assyriis peribitabat, conservandi.

11. *In organis et citharis.* In greco dicitur concurrens omnes mulieres Israel ad videndum Judith, cumque thyras in manibus, illa precedente (quam sola via enim ancilla coramnavant), choros ducere, sequentes virum, cum chorus et thyras.

Cap. XVI. — 1. *Cantavit canticum hoc.* Plenus hoc habebatur in greco textu : « In ecclesia, inquit, Judith confessionem hanc in omni Israel, et subindebat omnis populus laudans eam, et incipit Dominus. Incipite canere in Domini laudem.

et predam quam fugientes Assyrii reliquerant, abstulerunt, et onustati sunt valde.

8. *Il li vero qui viatores erant sunt ad Bethuliam, omnia que reversi Ilorum attulerunt secum.* Ita ut non esset numerus in pecoribus, et jumentis, et universis mobilibus eorum, ut a minimo usque ad maximum omnes divites fecerunt de predationibus eorum.

9. *Joachim autem summus pontifex, de Jerusalem venit in Bethuliam cum universis presbyteris suis, ut videret Judith.*

10. *Quæ eum exiisset ad illum, benedixerunt eam omnes unam voce, dicentes : Tu gloria Jerusalem, tu lætitia Israel, et in honorificæ populi nostri;*

11. *Quia fecisti virilitatem, et confortatum est cor tuum, no quod castitatem amavitis, et post virum tuum, alterum necieris : ideo et manus Domini confortavit te, et ideo eris benedicta in æternum.*

12. *Et dixit omnis populus : Fiat fiat!*

13. *Per dies autem triginta, vix collecta sunt spolia Assyriorum a populo Israel.*

14. *Porro autem universa, que Holofernes peculiariter fuisse probata sunt, detulerunt Judith in auro, et argenteo, et vestibus, et gemmis, et omni suppellectilibus, et tradita sunt omnia illi a populo.*

15. *Et omnes populi gaudebant, cum mulieribus, et virginibus, et juvenibus, in organis et citharis.*

3. *Dominiu contrens bella, Dominus nomen est illi.*

4. *Qui posuit castra sua in medio populi sui, et eriperet nos de manu omnium inimicorum nostrorum.*

5. *Veni Assur ex montibus ab aquilone in multitudinem fortitudinis suæ; cujus multitudo obturavit torrentes, et equi eorum cooperaverunt valles.*

6. *Dixit se incognosum fines meos, et juvenes meos occiderunt gladio, et infantes meos dare in prædam, et virgines in captivitatem.*

7. *Dominiu autem omnipotens vocatus enim, et tradidit eum in manus feminæ et confodit eum.*

8. *Non enim cecidit potens eorum a juvenibus, nec filii Titan percussurunt eum, nec excelsi gigantes opposuerunt se illi, sed Judith filia Merari in specie faciei suæ dissolvit eum.*

9. *Exiit enim se vestimento viduitatis, et induit se vestimento lætitiæ in exultatione filiorum Israel.*

10. *Unxit faciem suam unguento, et colligavit cincinnos suos nitra, accepit stolam novam ad decipiendum filium.*

11. *Sandalia ejus raperunt oculos ejus, pulchritudo ejus captivum fecit animam ejus, amputavit pagionem cervicem ejus.*

12. *Horrerunt Persæ constantiam ejus, et Medi audaciam ejus.*

13. *Et non erat verum quod dicitur, quæ se adeste venit d'opérer une nouvelle merveille. Comme Débora, elle peint l'Invasion redoutable de Pénem et exalte la puissance de Dieu qui n'a eus besoin que de bras d'une femme pour anéantir aussi grande armée.*

14. *Nec filii Titan.* Le P. Houliant observe avec raison que le nom des Titans vraisemblablement vient ici de l'interprète grec, qui a rendu, par cette expression empruntée à la mythologie grecque, le nom des fils d'Ibérix, qui est ainsi exprimé dans la version des Septante, (au liv. Iste des Rois, XXIII, 13), selon l'édition de Complète.

15. *Horrerunt Persæ.* Avant de marcher contre la Judée, le roi de Ninive avait établi sa

3. *Contrens bella.* Debellans hostes, ipsorumque vires contrens et comprimans. — *Dominus nomen est illi.* Et nomen se significans, qui vero Dominus est.

4. *Castra sua.* Castri del sui vel tabernaculum, sancti templum, vel sanctorum, angulorum coherens. Cum enim vobis habuisset angulos Jacob. Gen. 32 : *Castro,* inquit, *del sunt hoc;* et Psal. 32, 11 : *Castro in circuitu Domicilii in circuitu Domicilium eum, et erigit eam,* seu ut est in greco et in hebreo, *castra in circuitu Domicilii Deum motatur angulus, ut accipiet illos tæstator.*

5. *Veni Assur.* — *ab aquilone.* Est enim Assyria, vnde cum exercitu venit Holofernes, comparatione Iudææ, partim ad orientem, partim ad aquilonem. — *Obturtavit torrentes.* Valles et torrentes præ eis decurrentes operiunt.

6. *Dixit.* Sibi persuasit, et iactavit se.

7. *Veniit enim.* Grecitasque, *pro accensit, id est, delens, in nihilum redagat.* In greco est, *hæret;* et autem *dæctura,* loco movens, irritum factus, frustrator.

8. *Cecidit potens eorum.* Cecidit, occisus est imperator eorum. — *A juvenibus.* Viris validis et robustis. — *Filii Titan.* Filii Titanum sunt Titans, et filii hominum, homines. Porro Titans gigantes sunt quorum immanis fortitudo veterum historicis celebratur. — *Opposuerunt se illi.* In greco est, *erèbrez avto,* quod non male vertebatur in aliquibus biblis, *imposuerunt illi;* hæc enim vis est verbi græci *èrèbrez,* et respondet italico phasi, *pliel hannu carctata;* *gilel homo facta.*

9. *In exultatione Ilorum.* Quasi dicit : Non inanes ex cultu corporis gloriantur, sed saltem et lætibus populi quæsiunt. In greco est, *in sublimitate habitationis in Israel.* id est, ut Israelitas ab hostilibus copiis pressos, et laborantes tanto male levaret, et hoste præcogito attolleret, et gloriosus redderet.

12. *Horrerunt.* Stuperrunt, attoniti et paventes mirati sunt. — *Constantiam.* Robur, audaciam, animi presantiam.

3. *Louez le Seigneur qui met les armées en poudre.* Le Seigneur est le nom qui lui appartient.

4. *Il a mis son camp au milieu de son peuple, pour nous délivrer de la main de tous ses ennemis.*

5. *Le chef d'Assyrie est venu du côté des montagnes, du côté de l'aquilon, avec une multitude et une force extraordinaire; ses troupeaux sans nombre ont rempli les torrents, et sa cavalerie a couvert les vallées.*

6. *Il avait juré de brûler mes terres, de passer mes jeunes gens au fil de l'épée, de donner en proie mes petits enfants, et de rendre mes filles captives.*

7. *Mais le Seigneur tout-puissant l'a frappé; il a livré leur général entre les mains d'une femme, et c'est par elle qu'il lui a ôté la vie.*

8. *Car ce ne sont point les jeunes hommes qui ont renversé celui qui était puissant parmi eux; ce ne sont ni les Titans ni les géants d'une hauteur démesurée qui se sont opposés à lui; mais c'est Judith, fille de Merari, qui l'a détruit par la beauté de son visage.*